
МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4» 

(МБОУ «Гудермесская СШ№4») 

 

МУ «Гуьмсан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«ГУЬМСЕРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ №4» 

(МБЙУХь «Гуьмсера йуккъера ишкол №4») 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

16 сентября 2024 г. № 82 
г.Гудермес 

 

О проведении школьного  этапа  Всероссийской предметной  

олимпиады школьников  «Олимпиада-2024» 

 

      В соответствии с  Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, приказом министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 29.08.2024 г. № 834-п «о проведении всероссийской олимпиады 

школьников в Чеченской Республике в 2024-2025 учебном году», приказом УО 

Гудермесского муниципального района № 146-п «О проведении Всероссийской 

предметной олимпиады школьников в Гудермесском муниципальном районе в 2024-

2025 учебном году», целях выявления творческих способностей обучающихся, 

развития их интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 

поддержки одаренных детей   

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Организовать и провести   Всероссийскую  олимпиаду школьников по 

предметам: математике, физике, химии, биологии, географии, русскому языку, 

литературе,  английскому языку, чеченскому языку, чеченской литературе, 

истории, обществознанию, информатике, физической культуре, основам 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), технологии для обучающихся 4-11 

классов, (4 класс – русский язык, математика). в срок с 17.09.2024 по 28.10.2024 

года. 

2. Утвердить: 

2.1. График проведения Олимпиады согласно приложению № 1; 

2.2. Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников:  

Мехиева Э.Х. –  директор школы; 

Эделгериева З.З. – зам директора по УР; 

Джамалдинова Ф.Н.- зам директора по УР; 

Яндаева М.Т. - зам директора по УР; 



Эльхаджиева М.Ш.– руководитель ШМО гуманитарного цикла, учитель русского 

языка и литературы; 

Умарпашаева Р.А.- руководитель ШМО естественно-математического цикла, 

учитель математики; 

Саралиева А.Д.– руководитель ШМО  лингво-эстетического цикла, учитель 

чеченского языка и литературы. 

Исрапилова А.Я. – руководитель ШМО учителей географии, истории и 

обществознании. 

Мусаева Н.Х. – руководитель ШМО учителей химии и биологии. 

Амаева Л.М. -  руководитель ШМО начальных классов. 

Витаригова С.М. - руководитель ШМО учителей иностранного языка. 

Усманов Б-А.М. – руководитель ШМО учителей технологии, ИЗО, физической 

культуры. 

2.3.  Дорожную карту по подготовке к участию в ВсОШ на 2024-2025учебный год. 

(приложение 2) 

3. Обеспечить: 

- проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с порядком проведения 

Олимпиады; 

- возможность участия каждого желающего обучающегося в школьном этапе 

Олимпиады. 

- сбор заявлений родителей (законных представителей) учащихся желающих 

принять участие в школьном этапе Олимпиады. 

4. Ответственным лицом за проведение школьного этапа назначить заместителя 

директора по УР Эделгериеву З.З. 

5. Утвердить и опубликовать на сайте школы результаты школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, по которому 

проводится Олимпиада. 

6. Осуществить анализ выполнения олимпиадных заданий и эффективность участия 

школьников в школьном этапе олимпиады. 

7. Провести награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

дипломами в соответствии с локальными актами. 

8. Представить в управление образования аналитическую справку о проведенных 

олимпиадах и заявки (на все олимпиады) для участия в муниципальном этапе 

олимпиады по всем предметам не позднее 30.10.2024. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 Директор:                                _________________                  Мехиева Э.Х. 

 

С приказом ознакомлены               ___________                      Эделгериева З.З. 

                                                                                                  Джамалдинова Ф.Н. 

                                                                                                  Эльхаджиева М.Ш. 

                                                                                                                   Умарпашаева Р.А. 

     Саралиева А.Д. 
                                                                                                                              Исрапилова А.Я. 

                                                                                                            Мусаева Н.Х. 

                                                                                                            Усманов Б-А.М. 

                                                                                                            Амаева Л.М. 

                                                                                                            Витаригова С.М. 



                                                                                     

                                                                                    Приложение 1 

                                                                                    к приказу 

                                                                                    МБОУ «Гудермесская СШ № 4» 

                                                                                    № 82 от 16.09.2024. 

 

График проведения Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

(школьный этап) 

 
№ Предмет Дата Класс 

1.  Немецкий язык 17 сентября 7-11 

2.  Английский язык 18, 19 сентября 5-11 

3.  Обществознание 20 сентября 7-11 

4.  Русский язык 23 сентября 4-11 

5.  Физическая культура 25, 26 сентября 5-11 

6.  История 27 сентября 5-11 

7.  Право 30 сентября 9-11 

8.  Литература 2 октября 5-11 

9.  Экология 3 октября 9-11 

10.  Искусство (МХК) 7 октября 9-11 

11.  Технология 10, 11 октября 7-11 

12.  Французский 14 октября 7-11 

13.  География 18 октября 5-11 

14.  Экономика 21 октября 9-11 

15.  Основы безопасности и защиты Родины  23, 24 октября 7-11 

16.  Чеченский язык 25 октября 5-11 

17.  Чеченская литература 28 октября 5-11 

 

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех» 

провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: 

 
№ Предмет Дата Класс 

1. Астрономия 24 сентября 5-11 

2. Физика 1 октября 7-11 

3. 
Биология 8 октября 5-6 

9 октября 7-11 

4. 
Математика 15 октября 4-6 

16 октября 7-11 

5. Химия  17 октября 7-11 

6. Информатика  22 октября 7-11 

 

 

 

 



                                                                                        Приложение 2 

                                                                                    к приказу 

                                                                                    МБОУ «Гудермесская СШ № 4» 

                                                                                    № 82 от 16.09.2024. 

  

Дорожная карта по подготовке к участию во ВсОШ 

на 2024/25 учебный год 

 

№ Мероприятие Срок Ответственный 
Документ или 

результат 

1 

Подготовка и апробация 

диагностических 

материалов, чтобы выявить 

способных и одаренных 

детей 

Май–август 

Педагог-

психолог, 

руководители 

ШМО 

Банк данных 

диагностических 

материалов, чтобы 

выявить способных 

и одаренных детей 

2 

Первичное анкетирование 

учеников, чтобы выявить 

их общую и предметную 

одаренность 

Май–

сентябрь 

Педагог-

психолог 

Психологическое 

заключение, карта 

одаренности на 

каждого ребенка 

3 

Выявление одаренных 

школьников: проведение 

интеллектуальных 

конкурсов, анализ 

успеваемости по учебным 

предметам и смежным 

дисциплинам, учет 

достижений в проектной и 

исследовательской 

деятельности и др. 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Пополнение банка 

данных одаренных 

учеников школы 

4 

Разработка локальных 

актов школы, чтобы 

регламентировать работу с 

одаренными детьми 

Август–

сентябрь 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Нормативно-

правовой пакет 

документов, чтобы 

организовать работу 

по развитию 

одаренных детей 

5 

Популяризация 

олимпиадного движения. 

Освещение работы с 

одаренными детьми на 

официальном сайте школы 

и в соцсетях 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УР, технический 

специалист 

Информация об 

олимпиадах и 

участии в них 

учеников школы на 

официальном сайте 

и в соцсетях 

6 
Подготовка материалов, 

чтобы организовать работу 

Август–

сентябрь 

Учителя-

предметники, 

Программный пакет 

документов, чтобы 



с одаренными детьми: 

программы, планы 

руководители 

ШМО 

организовать работу 

с одаренными 

детьми 

7 

Разработка 

индивидуальных 

образовательных 

траекторий потенциальных 

участников ВсОШ 

Сентябрь 
Учителя-

предметники 

Повышение уровня 

подготовки к 

олимпиадам и 

другим конкурсам 

8 

Работа с педагогическими 

кадрами по вопросам 

подготовки учеников к 

олимпиадам: 

 проведение 

тематических 

семинаров, 

практикумов и 

круглых столов; 

 подбор и 

накопление 

литературы для 

самообразования; 

 поиск и 

использование 

материалов из сети 

интернет 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УР, 

руководители 

ШМО, 

учителя-

предметники 

Повышение уровня 

педагогического 

мастерства 

учителей по работе 

с одаренными 

детьми 

9 

Работа с родителями. 

Проведение консультаций 

и лекториев для родителей 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УР, педагог-

психолог, 

учителя-

предметники 

План работы с 

родителями 

10 

Утверждение расписания 

дополнительных занятий, 

которые нацелены на 

развитие 

интеллектуальных 

способностей учеников, с 

целью подготовки к 

олимпиадам 

Сентябрь–

октябрь 

Директор, 

заместитель 

директора по УР 

Расписание 

дополнительных 

занятий 

11 

Заключение договоров о 

сетевом взаимодействии с 

учреждениями 

дополнительного 

образования детей, 

В течение 

года 
Директор 

Увеличение 

количества 

учеников, которые 

занимаются в 

учреждениях 



учреждениями культуры и 

спорта 

дополнительного 

образования, 

культуры и спорта 

12 

Психологические тренинги 

с учениками при 

подготовке к этапам 

олимпиады 

В течение 

года 

Педагог-

психолог 
План тренингов 

13 

Создание системы 

дистанционного участия 

детей в предметных 

олимпиадах 

В течение 

года 

Учителя-

предметники, 

технический 

специалист 

Сертификаты 

участников, 

дипломы 

14 

Проведение школьных 

олимпиад в рамках 

предметных недель 

В течение 

года по 

плану 

работы 

школы 

Заместитель 

директора по 

УР, 

руководители 

ШМО, 

учителя-

предметники 

Участие детей в 

школьных 

олимпиадах 

15 

Организация участия 

одаренных детей в 

школьном, 

муниципальном, 

региональном и 

заключительном этапах 

ВсОШ 

В течение 

года по 

плану 

работы 

школы 

Заместитель 

директора по 

УР, учителя-

предметники 

Участие детей в 

различных этапах 

ВсОШ 

16 

Развитие логического и 

интеллектуального 

мышления учеников через 

чтение журналов научной и 

учебной направленности с 

использованием ресурсов 

библиотек и интернета 

В течение 

года 

Школьный 

библиотекарь, 

учителя-

предметники 

Работа одаренных 

детей с 

периодической 

литературой 

17 

Организация научно-

поисковой, проектной и 

исследовательской работы 

школьников. Вовлечение 

учеников в движение 

WorldSkills Junior 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УР, учителя-

предметники 

Повышение 

результативности 

участия школьников 

в проектной и 

исследовательской 

деятельности 

18 

Работа с педагогическими 

кадрами: 

 выявление 

образовательных и 

психолого-

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО, 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций 

педагогов, 

повышение качества 



педагогических 

затруднений 

учителей, которые 

работают с 

одаренными 

детьми 

учителя-

предметники 

подготовки к 

олимпиаде 

19 

Организация мониторинга 

по итогам участия 

одаренных школьников в 

различных этапах ВсОШ и 

других олимпиадах и 

конкурсах 

Май 
Заместитель 

директора по УР 

Аналитическая 

справка по итогам 

участия школьников 

в олимпиадах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-17T12:57:36+0300
	Мехиева Эсет Хамидовна




